MOD 17. V01  Página 1 de 3

ATA N.º 3

Aviso n.º 24196/2025/2

Abertura de procedimento concursal comum de recrutamento de 2 (dois) assistentes

sociais para a Casa Pia de Lisboa, I. P.

--- Ao decimo sétimo dia do mês de novembro de dois mil e vinte e cinco, pelas dezasseis horas,

o júri do procedimento concursal em referência, designado por despacho do Senhor Vogal do

Conselho Diretivo, Dr. José Manuel Lucas, prolatado em 11/08/2025, reuniu-se, por meios

telemáticos, estando presentes: ---

 Presidente  Ana Sofia Reis Leite Furtado Gonçalves Nuno

1.ª Vogal Efetiva Mónica Alexandra Pacheco dos Santos

2.ª Vogal Efetiva  Magda Renata Palma Pereira

--- Assim, nos termos do disposto no art. 9.º da Portaria n.º 233/2022, de 09 de setembro

(doravante Portaria 233/2022), a reunião teve a seguinte ordem de trabalhos:---

1. Resultado da audiência de interessados(as);---

2. Lista Definitiva de Candidatos(as) Admitidos(as) e Excluídos(as);---

3. Elaboração da prova de conhecimentos. ---

4. Notificação e publicitação. ---

1. Resultados da audiência de interessados(as)

--- Findo o prazo legal de exercício de audiência de interessados(as), verificou-se que os/as

candidatos(as) excluídos(as) não apresentaram as alegações passíveis de análise com vista à

admissão ao respetivo procedimento concursal.

2. Lista Definitiva de Candidatos(as) Admitidos(as) e Excluídos(as)

--- Em razão do que antecede, deliberou o Júri converter em definitiva a Lista de Candidatos(as)

Admitidos e Excluídos (ANEXO I), que será notificada aos candidatos(as) através do email

referido no processo de candidatura e publicitada na página eletrónica institucional. ---

MOD 17. V01  Página 2 de 3

3. Elaboração da Prova de Conhecimentos

--- De acordo com o estabelecido pelo n.º 31 do aviso integral, as Provas de Conhecimentos são

aplicáveis aos candidatos que: ---

a) Não sejam titulares da categoria profissional de técnico superior; ---

b) Beneficiem do direito de candidatura militar; ---

c) Tenham optado por este método de seleção no formulário de candidatura; ---

d) Sendo titulares da categoria profissional de técnico superior, estejam a desempenhar

atividade diferente da que está a concurso. ---

--- Neste sentido, deliberou o Júri que, em tempo, os candidatos admitidos serão notificados,

para o respetivo endereço eletrónico indicado no processo de candidatura, que a realização da

Prova de Conhecimentos decorrerá no dia 25/11/2025 pelas 14h30 nos Centro de Educação e

Desenvolvimento Nossa Senhora da Conceição, Casa Pia de Lisboa IP, sita na Rua do Sol ao

Rato, n.º 6,  1250-263 Lisboa.-----

--- Foi também deliberado que a Entrevista de Avaliação de Competências será realizada no

mesmo local, no dia 25/11/2025 a partir 16h00 de acordo com o n.º 39 do aviso integral (Cada

um dos métodos de seleção é eliminatório, sendo excluído do procedimento o candidato(a) que

tenha obtido uma valoração inferior a 9,5 valores num dos métodos, não lhe sendo aplicado o

método seguinte, bem como o candidato(a) que não compareça à realização do método para o

qual foi convocado, ou tenha desistido no decurso da realização dos mesmos.), sendo a lista de

candidatos aprovados comunicada aos mesmos, via email e publicitada na página eletrónica da

Casa Pia de Lisboa, I.P., disponível em: https://casapia.pt/categorias_carreiras/carreiras-gerais-

especiais/

--- Mais consignando que as matérias e a respetiva legislação para apoio à realização da Prova

de Conhecimentos constam da Ata n.º 1 – Ponto 3 do presente procedimento concursal, para

cuja leitura se remete obrigatoriamente.------

---Dado o carácter confidencial da prova de conhecimentos, a mesma será apenas

disponibilizada aos candidatos no momento da sua aplicação --------

MOD 17. V01  Página 3 de 3

4. Notificação e publicitação

--- Os candidatos admitidos e excluídos serão notificados para o respetivo endereço de correio

eletrónico facultado no processo de candidatura do teor da presente ata, bem como do respetivo

Anexo I.---

***

--- As notificações do júri são efetuadas por correio eletrónico para o endereço indicado pelo

candidato com recibo de entrega da notificação.---

--- Em tudo o que não estiver previsto aplica-se subsidiariamente à Portaria 233/2022, sendo que

o procedimento concursal é publicitado, pela entidade responsável pela sua realização. ---

--- Para efeitos do previsto no art. 9.º da Portaria 233/2022, fica expressamente consignado nesta

ata, que na presente reunião, todas as deliberações do júri foram tomadas por unanimidade.---

---Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião, de que se lavrou a presente ata, a qual

depois de lida e achada conforme, vai ser assinada e rubricada por todos os membros do Júri

presentes. ---

      Presidente                                       1.ª Vogal Efetiva                          2.ª Vogal Efetiva

  (Ana Sofia Nuno)                                   (Mónica Santos)                           (Magda Pereira)

		2025-11-17T16:23:12+0000

		2025-11-17T16:35:41+0000
	Mónica Alexandra Pacheco dos Santos

		2025-11-17T18:55:29+0000
	ANA SOFIA REIS LEITE FURTADO GONÇALVES NUNO